
1 

 

  

 

 

 

В целях реализации государственной программы Пермского края 

«Образование и молодежная политика», утверждённой постановлением 

Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1318-п, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Реализовать на территории Пермского края региональный проект 

«Школа – территория здоровья». 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. список образовательных организаций, участвующих в реализации 

регионального проекта «Школа – территория здоровья» в 2024/2025 учебном 

году (далее – Список); 

2.2. календарный план мероприятий по реализации на территории 

Пермского края регионального проекта «Школа – территория здоровья»  

в 2024/2025 учебном году (далее – Календарный план); 

3. Директору государственного учреждения дополнительного 

образования «Пермский краевой центр «Муравейник»: 

3.1. организовать работу по реализации Календарного плана;  

3.2. в срок до 30 ноября 2024 г. утвердить по согласованию 

с Министерством образования и науки Пермского края положение о реализации 

на территории Пермского края регионального проекта «Школа – территория 

здоровья» (поставка оборудования в образовательные организации, 

участвующие в Проекте в 2025 году). 

4. Директору государственного бюджетного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт развития 

образования Пермского края» обеспечить реализацию повышения 

О мероприятиях  
по сохранению здоровья 
обучающихся и педагогических 
работников образовательных 
организаций, расположенных 
на территории Пермского края, 
в 2024/2025 учебном году 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-935 от 12.09.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 1 из 9. Страница создана: 12.09.2024 10:50



2 

 

  

квалификации педагогических работников образовательных организаций 

согласно Списку. 

5. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных 

органов муниципальных и городских округов Пермского края, 

осуществляющим муниципальное управление в сфере образования: 

5.1. обеспечить участие образовательных организаций, указанных  

в Списке, в реализации на территории Пермского края регионального проекта 

«Школа – территория здоровья»;  

5.2. обеспечить участие обучающихся и педагогических работников 

образовательных организаций, указанных в Списке, в мероприятиях, указанных 

в Календарном плане.  

6. Признать утратившим силу приказ Министерства образования  

и науки Пермского края от 01 ноября 2023 г. № 26-01-06-1005 «О мероприятиях  

по сохранению здоровья обучающихся и педагогических работников 

образовательных организаций, расположенных на территории Пермского края, 

в 2023/2024 учебном году». 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

управления содержания общего, дополнительного образования и воспитания 

Министерства образования и науки Пермского края Калинчикову Л.Н. 

Министр                                                                                                    Р.А. Кассина

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-935 от 12.09.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 2 из 9. Страница создана: 12.09.2024 10:50



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки Пермского 
края 
от               №_ 

 
 

СПИСОК 

образовательных организаций, участвующих в реализации регионального 
проекта «Школа – территория здоровья» в 2024/2025 учебном году 

 
 
№ 
п/п 

Муниципальное 
образование 

Образовательная организация 

1 

Город Пермь Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Предметно-языковая школа 

«Дуплекс» г. Перми 

2 

Город Пермь Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Школа агробизнестехнологий»  

г. Перми  

3 
Город Пермь Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Экошкола» г. Перми 

4 

Город Пермь Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 42» г. Перми  

5 

Город Пермь Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 114» г. Перми 

6 

Городской округ 

закрытое 

административно-

территориальное 

образование 

Звёздный 

Пермского края 

Муниципальное бюджетное учреждение Средняя 

общеобразовательная школа ЗАТО Звёздный 

7 
Городской округ 

«Город Кизел» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

№ 11  

8 

Большесосновский 

муниципальный 

округ Пермского 

края 

Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Полозовская средняя 

общеобразовательная школа» 

9 

Горнозаводский 

городской округ 

Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 3» г. Горнозаводска 

10 
Карагайский 

муниципальный 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Рождественская средняя 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-935 от 12.09.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 3 из 9. Страница создана: 12.09.2024 10:50



2 

 

  

округ Пермского 

края 

общеобразовательная школа» 

11 

Косинский 

муниципальный 

округ Пермского 

края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Косинская средняя 

общеобразовательная школа» 

12 

Кочевский 

муниципальный 

округ Пермского 

края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Пелымская средняя 

общеобразовательная школа» 

13 

Краснокамский 

городской округ 

Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 5» 

14 

Кудымкарский 

муниципальный 

округ Пермского 

края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение г. Кудымкара «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

15 

Нытвенский 

городской округ 

Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа 

«Шерьинская – Базовая школа» 

16 

Оханский 

городской округ 

Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Дубровская средняя 

общеобразовательная школа» 

17 

Пермский 

муниципальный 

округ Пермского 

края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Кондратовская средняя 

общеобразовательная школа» 

18 

Пермский 

муниципальный 

округ Пермского 

края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Сылвенская средняя 

общеобразовательная школа» 

19 

Пермский 

муниципальный 

округ Пермского 

края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Юго-Камская средняя 

общеобразовательная школа» 

20 

Соликамский 

городской округ 

Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Тохтуевская средняя 

общеобразовательная школа» 

21 

Уинский 

муниципальный 

округ Пермского 

края 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Чайкинская основная 

общеобразовательная школа» им. Сибагатуллина 

Л.С. 

22 
Чердынский 

городской округ 

Муниципальное автономное образовательное 

учреждение «Покчинская основная 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-935 от 12.09.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 4 из 9. Страница создана: 12.09.2024 10:50



3 

 

  

Пермского края общеобразовательная школа имени Героя 

Социалистического Труда Ивана Ивановича 

Широкшина» 

23 

Чернушинский 

городской округ 

Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Базовая Павловская основная 

общеобразовательная школа» 

24 

Чусовской 

городской округ 

Пермского края 

Муниципальное автономное образовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа 

№ 74» 

25 

Юрлинский 

муниципальный 

округ Пермского 

края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Юрлинская средняя 

общеобразовательная школа им. Л. Барышева» 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-935 от 12.09.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 5 из 9. Страница создана: 12.09.2024 10:50



УТВЕРЖДЕН 
приказом  
Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                   № 

 
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН  

мероприятий по реализации на территории Пермского края регионального проекта  
«Школа – территория здоровья» в 2024/2025 учебном году 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель Соисполнители 

1. 

Утверждение списка образовательных 
организаций, участвующих в реализации 
регионального межведомственного проекта 
«Школа – территория здоровья» в 2023/2024 
учебном году (далее – образовательные 
организации, Проект соответственно) 

Сентябрь 2024 г. 
Министерство 

образования и науки 
Пермского края 

 

2. 
Проведение цикла установочных совещаний  
с образовательными организациями 

Сентябрь-
октябрь 2024 г. 

Министерство 
образования и науки 

Пермского края 

Ресурсный центр 
здоровьесбережения  

и экологии, созданный  
на базе государственного 

учреждения 
дополнительного 

образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

(далее – Ресурсный 
центр) 

3. 

Организация и проведение установочного 
семинара для педагогических работников  
и школьных медиков образовательных 
организаций, участвующих в Проекте 

Сентябрь-октябрь 
2024 г. 

Министерство 
образования и науки 

Пермского края, 
Министерство 

здравоохранения 
Пермского края 

Образовательные 
организации 

4. 
Формирование команды педагогических 
работников, ответственных за реализацию 
Проекта 

Сентябрь-
октябрь 2024 г. 

Образовательные 
организации  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-935 от 12.09.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 6 из 9. Страница создана: 12.09.2024 10:50



2 

 

  

5. 

Формирование в образовательных 
организациях детских творческих 
коллективов, ориентированных  
на пропаганду ЗОЖ 

Сентябрь-
октябрь 2024 г. 

Образовательные 
организации  

6. 

Участие в мероприятиях Ресурсного центра, 
направленных на формирование культуры 
здорового образа жизни, сопровождение 
детских и молодёжных объединений, 
занимающихся пропагандой здорового 
образа жизни 

В течение 
2024/2025 

учебного года, 
далее –  

постоянно 

Образовательные 
организации Ресурсный центр 

7. 

Разработка Рекомендуемого перечня 
оборудования для организации 
пространственной здоровьесберегающей 
среды в рамках Проекта (далее – Перечень)  

Сентябрь-ноябрь 
2024 г. 

Министерство 
образования и науки 

Пермского края, 
Ресурсный центр 

Федеральное 
государственное 

бюджетное 
образовательной 

учреждение высшего 
образования «Пермский 

государственный 
гуманитарно-

педагогический 
университет» (далее – 

ПГГПУ) (по 
согласованию) 

8. 

Организация и проведение курсов 
повышения квалификации «Практика 
проектирования и организации 
здоровьеформирующего пространства  
в образовательном учреждении» для команд 
образовательных организаций 

Ноябрь-декабрь 
2024 г. 

Министерство 
образования и науки 

Пермского края 

ПГГПУ  
(по согласованию), 
образовательные 

организации 

9. 

Разработка проектов комплексной модели  
по созданию здоровьесберегающей среды  
в школе в рамках курсов повышения 
квалификации «Практика проектирования  
и организации здоровьеформирующего 
пространства в образовательном 
учреждении» 

Ноябрь-декабрь 
2024 г. 

Образовательные 
организации 

ПГГПУ  
(по согласованию) 

10. 

Определение перечня оборудования, 
необходимого для реализации задач Проекта 
в соответствии с Перечнем и согласование 
его с ГУ ДО «Пермский краевой центр 

Ноябрь 2024 г. – 
январь 2025 г.  

Образовательные 
организации 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-935 от 12.09.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 7 из 9. Страница создана: 12.09.2024 10:50



3 

 

  

«Муравейник»  

11. 
Формирование технического задания  
на поставку оборудования, объявление 
закупочных конкурсных процедур 

Январь 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 

краевой центр 
«Муравейник» 

 

12. 
Поставка оборудования, постановка на учёт 
ГУ ДО «Пермский краевой центр 
«Муравейник» 

Февраль-май  
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

 

13. 
Принятие на ответственное хранение 
оборудования, приобретённого ГУ ДО 
«Пермский краевой центр «Муравейник»  

Май-октябрь  
2025 г. 

Образовательные 
организации  

14. 

Участие в проведении обследования 
обучающихся образовательных организаций 
(антропометрия, проба Руфье, оценка осанки, 
остроты зрения), анализ результатов, 
подготовка рекомендаций для 
педагогических работников 

Апрель-май  
2025 г. 

Образовательные 
организации 

Министерство 
здравоохранения 
Пермского края, 

федеральное 
государственное 

бюджетное 
образовательное 

учреждение высшего 
образования 
«Пермский 

государственный 
медицинский 

университет имени 
академика Е.А. Вагнера» 

Министерства 
здравоохранения  

Российской Федерации 
(далее – ПГМУ им. Е.А. 

Вагнера) (по 
согласованию) 

15. 

Формирование банка эффективных 
методических материалов по итогам 
реализации Проекта, размещение  
на информационном портале 
ЭПОС.Библиотека 

В течение 
2024/2025 

учебного года 

Министерство 
образования и науки 

Пермского края, 
Ресурсный центр 

Образовательные 
организации, ПГГПУ, 

ПГМУ им. А.Е. Вагнера 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-935 от 12.09.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 8 из 9. Страница создана: 12.09.2024 10:50



4 

 

  

16. 
Организация обследования педагогических 
работников образовательных организаций, 
участвующих в реализации Проекта 

В течение 
2024/2025 

учебного года, 
далее –  

в течение 2025 г. 

ГБУЗ ПК «Центр 
общественного здоровья  

и медицинской 
профилактики» (далее – 
Центр общественного 

здоровья и медицинской 
профилактики) 

Образовательные  
организации 

17. 
Участие в мероприятиях и проектах 
организаций и учреждений, являющихся 
партнерами Проекта 

В течение 
2024/2025 

учебного года, 
далее –  

в течение 2025 г. 

Образовательные  
организации 

Центр общественного 
здоровья и медицинской 
профилактики, Пермская 

региональная 
общественная 

организация содействия 
занятости молодёжи 
«Молодая смена» (по 
согласованию), Центр 

поддержки социальных 
инициатив «Отцы и 

дети» (по согласованию) 
и др. 

  
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-935 от 12.09.2024. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 9 из 9. Страница создана: 12.09.2024 10:50


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

